Universidade Estadual de Maringá
                      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

EDITAL Nº 377/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Edital no 209/2023-PRH e o Edital no 325/2023-PRH.

TORNA PÚBLICA

A alteração da data para publicação da Banca Examinadora do concurso público aberto pelo
Edital no 209/2023-PRH, para o dia 16/01/2024, em função da prorrogação para realização das
provas conforme Edital no 325/2023-PRH, de 16 de novembro de 2023, especificamente para
as seguintes áreas de conhecimento (subárea ou matéria)                pertinentes ao Centro de Ciências
da Saúde.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(05) Imunologia
(06) Microbiologia
(07) Patologia
(08) Toxicologia

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(09) Educação Física Escolar
(10) Nutrição Aplicada ao Exercício e ao Esporte

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(11) Cuidado de Enfermagem à Mulher e à Criança
(12) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto
(13) Fundamentos em Enfermagem II
(14) Saúde da Comunidade II

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
(15) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública
(16) Obtenção e Caracterização de Fármacos
(17) Tecnologia Farmacêutica e Tecnologia de Cosméticos

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA
(18) Farmacologia

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(19) Endocrinologia
(20) Hematologia
(21) Medicina Geral
(22) Pediatria
(23) Saúde Coletiva

            Universidade Estadual de Maringá
                      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO
(24) Avaliação Física, Atividade Física e Saúde
(25) Esportes Coletivos, Esportes Individuais e Pedagogia do Esporte
(26) Ginásticas, Danças e Lazer/Recreação

Maringá, 12 de dezembro de 2023.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários